
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina·Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 5 ~ b /DATE del __ 2 6_01_11_2023 

OGGETTO: Servizio per la digitalizzazione e meta-datazione della documentazione tecnica relativa 
alla progettazione e all'esecuzione dei viadotti dell'autostrada A20 Messina Palermo 
presente nel presidio del Consorzio per le autostrade siciliane presso il Centro Operativo 
di Patti 

Smart CIG: Z032C035A3 

Impresa: "Sikelia Gestione Archivi srl" - XVI strada Giuseppina Virlinzi n. 70, Catania 

Contratto: rep. CAS n. 308 del 23/02/2021 reg.to a Messina - Agenzia delle entrate - 
al n. 201 serie III in data 11/03/2021 

Importo Contrattuale: € 29.716,00 oltre IVA 

Maggiore importo lordo variante + 6.000,00 pari al + 18,58 % 

Maggiore importo netto variante + 5.520,00 pari al + 18,58% 

Approvazione perizia assestamento contabile finale. 

IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA E DELL'ESERCIZIO 
PREMESSO CHE: 

- con provvedimento 33/DG del 16/0112020 il dotto Giuseppe Russo è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento per il "Servizio per la digitalizzazione e meta-datazione della 
documentazione tecnica relativa alla progettazione e all' esecuzione dei viadotti del!' autostrada A20 
Messina Palermo presente nel presidio del Consorzio per le autostrade siciliane presso il Centro 
Operativo di Patti"; 

- con provvedimento 96IDG del 21/0112020 è stato costituito il gruppo di progettazione per il servizio 
in oggetto, come di seguito indicato: 
Progettisti: Dott. Giuseppe Russo, Geom. Francesco Giardina; 
Collaboratore alla progettazione: Ing. Roberto Silvestro; 

- il progetto relativo ai servizi in argomento è stato redatto in data 31/01/2020 dai progettisti incaricati, 
per un importo complessivo di € 41.500,00, così ripartiti: 

€ 9200,00 
€ 41500,00 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 
A) SERVIZI 
Al Servizi a misura € 32300,00 
A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 

Sommano € 32300,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE 

BI IVA sui lavori (22% di A l) € 7106,00 
B2 Imprevisti e arrotondamenti € 2094,00 

Sommano € 9200,00 
IMPORTO TOTALE DI PROGETTO 

€ 32300,00 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

- con Decreto Dirigenziale n. 64/DG del 21/02/2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei servizi 
in oggetto ed è stata indetta la procedura di affidamento ai sensi dell'art 36 comma 2 lettera a) del 
D.lgs. n. 50/2016 attraverso la piattaforma telematica; 

- le somme necessarie allo svolgimento dei lavori sono state prenotate con impegno di spesa n. 
37/2020 del 07/04/2020 sul cap. 48; 

- con decreto dirigenziale n. 255/DATE del 28/07/2020 è stato affidato il servizro per la 
digitalizzazione e meta-datazione della documentazione tecnica relativa alla progettazione e 
all'esecuzione dei viadotti dell'autostrada A20 Messina Palermo presente nel presidio del Consorzio 
per le Autostrade Siciliane presso il Centro Operativo di Patti in favore della ditta Sikelia Gestione 
Archivi s.r.l., con sede legale in XVI strada Giuseppina Virlinzi n. 70/74, 95100 Catania (CT) - C.F. 
e P.IVA 04384550879, che ha offerto il ribasso del 8,00% sull'importo a base d'asta, determinando il 
seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO POST GARA 
A) SERVIZI 
Al Servizi a misura € 32300,00 
A2 A detrarre ribasso d'asta del 8,00% € 2584,00 
A3 Servizi al netto del ribasso d'asta € 29716,00 
A4 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 

Sommano € 29716,00 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B1 IVA sui lavori (22% di A3) € 6537,52 
B2 Imprevisti e arrotondamenti € 2094,00 

Sommano € 8631,52 
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO POST GARA 

€ 29716,00 

€ 8631,52 
€ 38347,52 

- il direttore dell' esecuzione ha provveduto ad effettuare la consegna del servizio in data 31/07/2020; 

- durante il corso dell'esecuzione del servizio è emersa l'esigenza di far eseguire prestazioni non 
previste in progetto; in particolare: 

- si è dovuto prendere atto di quanto introdotto con il Decreto MIT n. 578 del 17 dicembre 2020, con il 
quale sono state emanate le "Linee guida per la classificazione e gestione del rischio, la valutazione 
della sicurezza ed il monitoraggio dei ponti esistenti", e al fine di avviare in maniera propedeutica le 
attività previste dalla norma, nel corso dell' esecuzione del servizio il CAS ha inteso inserire, 
nell'ambito del presente appalto e nei limiti previsti per legge, anche la documentazione progettuale 
relativa ai cavalcavia della tratta autostradale A20 ME PA; 

- si è dovuto prendere atto della nota del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti - Direzione 
generale per la vigilanza sulle concessionarie autostradali - prot. n. 14428 del 12/06/2021, con la 
quale è stato trasmesso il "Manuale per ispezioni delle gallerie", predisposto dalla stessa DG con la 
collaborazione delle istituzioni universitarie al fine di ampliare ulteriormente gli strumenti di 
valutazione e programmazione degli interventi di manutenzione sulle infrastrutture autostradali, e al 
fine di avviare in maniera propedeutica anche le attività previste dal suddetto manuale, il CAS ha 
inteso inserire, ne Il ' ambito del presente appalto e nei limiti previsti per legge, anche la 
documentazione progettuale relativa alle gallerie della tratta autostradale A20 ME PA;- 

con Decreto Dirigenziale n. 557/DATE del 28/09/2021 si è approvata la penzia di 
variante/suppletiva, redatta dal Rup in data 24/09/2021, in qualità di Direttore dell'esecuzione a 

Uffici 
98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Sf r a c u s a-Gele . A20 Messina"Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 
del contratto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 106, comma l, letto c) e comma 7 del Codice dei 
Contratti di cui al D.lgs. n. 50/2016, per un importo complessivo di € 43.000,00, così ripartiti: 

QUADRO ECONOMICO VARIANTE 
A) SERVIZI 
Al Servizi a misura € 38300,00 
A2 A detrarre ribasso d'asta del 8,00% € 3064,00 
A3 Servizi al netto del ribasso d'asta € 35236,00 
A4 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 

Sommano € 35236,00 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B1 IVA sui lavori (22% diA3) € 7751,92 
B2 Imprevisti e arrotondamenti € 12,08 

Sommano € 7764,00 
IMPORTO TOTALE DEI SERVIZI A SEGUITO DI VARIANTE 

€ 35236,00 

€ 7764,00 
€ 43000,00 

DATO ATTO che le lavorazioni previste nella perizia di variante e suppletiva sono sostanzialmente 
immutate, per tipologia, rispetto a quelle previste nel progetto originario approvato e come da elenco 
riassuntivo che consiste: 

elaborati progettuali in formato A2, AO e superiori 
elaborati progettuali - mappe, carte, grafici, disegni, schemi, particolari costruttivi, nei formati A2, AO o 
supenon: 
- viadotti 
- cavalcavia 
- gallerie 
- Estensione Sr-Gela 
Totale 

n.3.075 
n. 244 
n. 904 
n. 1.138 
n. 5.361 x €/cad 4,60 

pagine documentali in formato A3, A4, A4 legai e similari 
pagine documentai i - relazioni, capitolati, specifiche, modelli, analisi, elenchi, computi, calcoli, composti da 
una o più pagine e artefatti diversi, rilegati e non rilegati, nei formati A3, A4, A4Legai o similari: 
- viadotti n. 8.896 
- cavalcavia n. 256 
- gallerie n. 1.292 
- Estensione Sr-Gela n. 2.166 
- Riserve SR-Gela n. 7.300 

n. 19.910 
- Fomitura server Nas (Prezzo post gara) 
SOMMANO 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE 

€ 24.660,60 

€/cad 0,46 € 
€ 
€ 

9.158,60 
1.380,00 

35.199,20 

x 

€ 35.199,20 

IVA sui lavori 22% di A € 7.743,82 

SOMMANO € 7.743,82 € 7.743,82 

IMPORTO TOTALE € 42.943,02 

DATO ATTO che in 23/1 0/2023 il Responsabile unico del procedimento, Geom. Alfio Elia Mandri, ha 
approvato in linea tecnica, ai sensi dell'art. 106 del Codice dei Contratti di cui al D.lgs. n. 50/2016 e 
dell'art. 22 del D.M. MIT del 7 marzo 2018, n. 49, la perizia di assestamento contabile finale redatta in 
pari data dallo stesso in qualità di Direttore dell'esecuzione del contratto; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 
RITENUTO opportuno e necessario provvedere all' approvazione della perizia di assestamento 
contabile finale in argomento e alla conseguenziale rimodulazione del quadro economico; 

CONSIDERATO: 

- che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto; 

- che sulla scorta delle risultanze contabili, rilevabili dal quadro economico così come rimodulato, non 
è necessario alcun onere finanziario aggiuntivo rispetto all'impegno già assunto con Decreto 
Dirigenziale nr. 557/DATE del 28/09/2021 trattandosi una mera ridistribuzione delle lavorazioni 
effettuate all'interno del quadro prestazionale approvato ed affidato; 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

Art. 2) DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE gli atti della perizia di assestamento contabile 
finale relativa al servizio per la digitalizzazione e meta-datazione della documentazione tecnica 
relativa alla progettazione e all'esecuzione dei viadotti dell'autostrada A20 Messina Palermo presente 
nel presidio del Consorzio per le autostrade siciliane presso il Centro Operativo di Patti, dell'importo 
complessivo di € 42.943,02 dei quali € 35.199,20 per servizi al netto del ribasso d'asta offerto ed 
7.743,82 per somme a disposizione dell' Amministrazione, redatta dal Direttore dell'esecuzione del 
contratto, Geom. Alfio Elia Mandri, in data 18/1 0/2023; 

Art. 3) DI DARE ATTO che a seguito della redazione della perizia di assestamento contabile finale il 
quadro tecnico economico è stato quantificato come in premessa senza alcun onere finanziario 
aggiuntivo rispetto all'impegno già assunto con Decreto Dirigenziale nr. 557/DATE del 28/09/2021; 

Art. 4) DI DARE ATTO che, presuntivamente, la liquidazione delle somme avverrà secondo il 
seguente crono-programma previsionale dei pagamenti: entro il mese di dicembre 2023; 

Art. 5) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, al Presidente del C.D., all'Ufficio Finanziario 
e di Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti e all'Ufficio Contratti. 

Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
(Geom. Aljìo lia andri) 

Il Dirigente Area Tecnica di Esercizio - D.G. f.f. 
(Dr. In . Costantino) 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


